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Abstrakt

The subject chosen by me is knowledge of first aid principles of nurses in

Pensioner´s Houses as a precondition of death rate reduction, since first aid is the first,

essential element of the rescue chain. First aid must be often provided also in number of

health institutions, for example in Pensioner´s Houses. Pensioner´s Houses are home

for old people, who are the most risky group considering injuries and acute sickness.

In order to achieve the above objective a qualitative research has been applied in

the form of asking open questions in interviews as well as observations. Data collection

has been performed with nurses in Chýnov Pensioner´s House. Data collected during

interviews were recorded in a record sheet providing space for answers to all questions.

Observations were more of the type complementing and extending information on

knowledge concerning resuscitation obtained from the interview. Observations focused

on situation when nurses solved a practical task with a figurine used for first aid

training.

The target and subject group included ten nurses working in Chýnov Pensioner´s

House, who may experience situations requiring their first aid skills. The research has

been conducted between February and March 2008. Prior research initiation I have been

granted permission of the Pensioner´s House´s management to perform this research in

their institute.

The objective of the work was to map knowledge of first aid principles of nurses

in Pensioner´s Houses. This objective has been achieved. Nevertheless in my opinion

nurses would benefit from training concerning new first aid practices. The following

hypothesis have been defined on the basis of the completed research.

H1 Nurses do have knowledge of first aid principles.

H2 Nurses are not aware of new recommendations for resuscitation.

The following research question may be formulated based on the achieved

results: „Wouldn’t it be beneficial to organize periodical fist aid training for health staff

in Pensioner´s Houses?“

Results of this research will be provided to Pensioner´s House management to

assist them in improvement of their care provided to old people. Chýnov Pensioner´s

House will provide first aid training to nurses.
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Úvod

Volba tohoto tématu „Znalosti zdravotních sester v domov� d�chodc�

o poskytování první pomoci jako p�edpoklad snižování úmrtnosti“ byla podmín�na také

mým osobním zájmem, který vyplyne z mé práce. Jako studentka st�ední zdravotnické

školy jsem vždy o prázdninách pracovala v domov� d�chodc�, a proto jsem m�la

možnost setkat se u senior� se stavy, které vyžadovaly znalosti první pomoci.

Poskytnout první pomoc �lov�ku v nouzi je pro v�tšinu z nás samoz�ejmým

úkolem. První pomoc je totiž prvním, nesmírn� d�ležitým �lánkem záchranného

�et�zce. V sou�asné dob� si ješt� spousta lidí myslí, že v p�ípad� vzniku akutního

onemocn�ní nebo úrazu je za pomoc zodpov�dná zdravotnická záchranná služba.

Neuv�domují si p�itom, že správná pomoc poskytnutá v prvních minutách, m�že být

rozhodující pro závažnost následk� nemoci a úrazu nebo dokonce pro p�ežití. P�itom

platí, že každý �et�zec je tak pevný, jak pevný je jeho nejslabší �lánek. Nutnost

poskytnout první pomoc m�že nastat kdykoliv: u našich nejbližších v rodin�, na našem

pracovišti, na ve�ejnosti. První pomoc se netýká jen vn�jšího prost�edí, první pomoc je

�asto nutné poskytnout i v mnoha zdravotnických za�ízeních. V domov� d�chodc� žijí

sta�í lidé, kte�í jsou nejrizikov�jší skupinou z hlediska úraz�. Jsou ohroženi vznikem

akutních onemocn�ní nap�. akutním infarktem myokardu, cévní mozkovou p�íhodou,

dušením a jinými p�íhodami, které ohrožují starého �lov�ka na život�. Pokud zdravotní

sestry mají znalosti o poskytování první pomoci, budou mít velkou šanci zachránit

lidský život.

V této práci bych ráda zjistila, zda zdravotní sestry v domov� d�chodc�

v Chýnov� mají znalosti o první pomoci a v p�ípad� pot�eby by um�ly první pomoc

poskytnout. Je t�eba dát starému �lov�ku šanci uzdravit se a vést v p�ijatelné kondici

samostatný a kvalitní život. M�lo by totiž platit: „Stá�í není pouze bilancování ztrát,

ale m�že být i korunou života“.
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1 Sou�asný stav

1.1 Poskytování první pomoci

Hlavními d�vody pro� poskytnout první pomoc �lov�ku v tísni je nejen zachránit jeho

život, ale i zabránit zhoršení zdravotního stavu pacienta, poskytnout mu vhodné

prost�edí pro zlepšení stavu, p�edejít komplikacím, zajistit bezpe�nost pro pacienta

i pro zachránce. Laickou první pomoc m�žeme definovat jako soubor základních

opat�ení, která mohou být poskytnuta nebo provedena p�i náhlém poškození zdraví.

Mezi osoby, které mohou poskytnout laickou první pomoc, pat�í laik a zdravotník.

(15) V domov� d�chodc� žijí sta�í lidé, u kterých m�že snadno dojít ke vzniku akutního

onemocn�ní, úraz� a jejich zdraví a život je ohrožen. Jak uvádí Minibergerová L, Dušek

J: „U ¾ nemocných ve v�ku mezi 81-85 lety tvo�í hlavní diagnózy v 70% kardiaci

s p�íznaky srde�ního selhání, dechového selhání, poruchami srde�ního rytmu

(dysrytmiemi), nestabilní anginou pectoris a vmetkem do plicní tepny (embolizací).“

(str. 21, 18) Velmi �asto se také vyskytuje u senior� krvácení do zažívacího ústrojí,

nej�ast�ji zp�sobené dvanáctníkovými a žalude�ními v�edy, zán�ty. �asté bývají

i závažné zlomeniny, nej�ast�ji zlomenina stehenního kr�ku s následnými

komplikacemi, p�ípadn� letálním koncem na podklad� embolizace do plicnice.

(18) Zdravotní sestry v domov� d�chodc� pe�ují o staré lidi, a proto by m�la každá

zdravotní sestra um�t poskytnout starému �lov�ku laickou první pomoc v p�ípad�, že je

ohrožen jeho život. Postupy jsou nenáro�né, lehce proveditelné i bez poskytnutí

pom�cek, ale mají-li být úsp�šné, musí být provedeny rychle a správn� do 5minut

po vzniku akutního onemocn�ní, úrazu. Tyto minuty mohou být do p�íjezdu

zdravotnické záchranné služby dokonce rozhodující a mohou ovlivnit závažnost

následk� nehody i p�ežití (20). Poskytnutí první pomoci v rámci vlastních možností je

samoz�ejmá, zdravotní sestry mohou mít však bariéry p�i poskytování první pomoci

a to: strach z nákazy, obava z výsledku, strach ze smrti doprovázený stresem, ned�v�ra

k institucím- možné následné problémy s policií, soudy, zdravotníky, právníky…,

ned�v�ra ve své schopnosti. Potom je mít t�eba na pam�ti, že poskytnout první pomoc

je nejen v�cí morálky, ale i povinností danou ze zákona (15). Jak uvádí trestní zákon:

„Kdo osob�, která je v nebezpe�í smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,
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neposkytne pot�ebnou pomoc, a� je podle povahy svého zam�stnání povinen takovou

pomoc poskytnout, bude potrestán odn�tím svobody až na 2 léta nebo zákazem

�innosti.“ (§207 trestního zákona �. 140/1961 Sb., o neposkytnutí pomoci, 29).

1.2 Domov d�chodc� a úloha zdravotních sester

Na celém sv�t� p�ibývá stárnoucích a starých lidí, kte�í trpí nejr�zn�jšími

nemocemi a pot�ebují pomoc. Jak uvádí Minibergerová, L: „Z vývojov�

psychologického hlediska je stá�í životní období nad 60 (65) rok�. Toto životní

období m�žeme dále d�lit nap�. podle Pacovského (1981): na rané stá�í, vyšší v�k

(mladí senio�i): 60-74 let, pokro�ilý v�k, vlastní stá�í (senio�i): 75-89 let, dlouhov�kost

(zralí senio�i): 90 a více let (str. 5, 18). S vyšším v�kem p�icházejí zm�ny, které se

odehrávají v rovin� psychické, t�lesné a sociální (24). Díky medicín� víme, jaký zp�sob

života mají senio�i vést, co mají jíst, co pít, jaké léky mají brát, ale starý �lov�k

pot�ebuje také zvýšenou pé�i o svou osobu (18). Ve všech p�ípadech, ale tuto pé�i

nedokážou nebo nem�žou poskytnout jeho nejbližší p�íbuzní, proto tam, kde pé�e

rodiny nesta�í, nabízí spole�nost �adu možností, jak pé�i o staré lidi zajistit. Jednou

z možností jsou domovy d�chodc�, které jsou ur�ené p�edevším pro staré lidi, kte�í

dosáhli v�ku, který je rozhodný pro p�iznání starobního d�chodu. Tito lidé, jejichž


[…]


z dolních cest dýchacích. Všech 10 zdravotních sester s pacientem komunikovalo

a p�i srde�ní a dechové zástav� p�ivolalo zdravotnickou záchrannou službu. Všech 10

zdravotních sester st�ídalo srde�ní masáž s dýcháním v pom�ru 15:2, jenž uvedly

již v rozhovoru. Tento pom�r není správný, Baskett, Nolan (2), uvádí, že komprese

hrudníku a dýchání se st�ídá v pom�ru 30:2 podle doporu�ených postup� v resuscitaci

z roku 2005. 6 z 10 zdravotních sester p�ed záklonem hlavy nevy�istilo dutinu ústní,

to se vylu�uje s Kelnarovou (15), která uvádí, že p�ed záklonem hlavy se vy�istí dutina

ústní pomocí prst� a kapesníkem se odstraní krev, zvratky, zubní protéza. 6 z 10

zdravotních sester nezkontrolovalo p�ed zahájením resuscitace, dýchání a tep

na krkavici, to se neshoduje s Bydžovským (6), který uvádí, že je nutné p�ed zahájením

resuscitace zkontrolovat zda nejsou p�ítomny známky dýchání a krevního ob�hu. 1 z 10

zdravotních sester, provedla resuscitaci zcela správn�, m�la jsem z toho dobrý pocit. P�i
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následné komunikaci s touto zdravotní sestrou jsem zjistila, že pracovala 4 roky na

anesteziologicko- resuscita�ním odd�lení, kde sbírala zkušenosti. Myslím si, že u této

zdravotní sestry byly vid�t nejlepší výsledky. 4 z 10 zdravotních sester si p�ivolaly na

pomoc kolegyni, to jsem hodnotila pozitivn�.
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6 Záv�r

Výsledky výzkumu by m�ly posloužit ke zkvalitn�ní pé�e o seniory a utvá�et

p�ehled, který m�že p�isp�t k informovanosti zdravotnického personálu, který se zajímá

o budoucnost svých pacient� a váží si starého �lov�ka jako plnohodnotné bytosti

ve spole�nosti.

V sou�asné spole�nosti, jsem se setkala s reakcemi lidí, kte�í si myslí, že první

pomoc je u senior� už „zbyte�ná“. S tímto názorem nesouhlasím a dovoluji si citovat

Senecu: „Nikdo není tak starý, aby nemohl beze studu doufat ješt� v jeden den.“

N�která mladá generace totiž v�bec netuší, jak sta�í lidé žijí, jaké nemoci je trápí

a na co si st�žují a že práv� senio�i jsou náchyln�jší k nemocem a úraz�m,

které vyžadují znalost a poskytnutí první pomoci.

Cíl práce byl spln�n, zdravotní sestry by byly v p�ípad� nutnosti schopny a

ochotny poskytnout první pomoc starému �lov�ku. Na základ� provedeného výzkumu

byla stanovena hypotéza �.1: Zdravotní sestry mají znalosti o poskytování první

pomoci.

Jen si myslím, že by bylo dobré, kdyby zdravotní sestry byly informovány o

nových postupech v první pomoci, protože výsledky výzkumu ukázaly, že zdravotní

sestry znají starý pom�r resuscitace, provád�ly by nep�ímou srde�ní masáž a dýchání

v pom�ru 15:2, ale v sou�asné dob� platí pom�r 30:2. Hypotéza �.2: Zdravotní sestry

neznají nové doporu�ení pro provád�ní resuscitace.

V souvislosti s výsledky, které byly získány touto prací, je možné stanovit

následující výzkumnou otázku: „Nebylo by vhodné po�ádat v ur�itých �asových

intervalech kurzy první pomoci pro zdravotnický personál v domovech d�chodc�?“
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P�íloha 1 P�ehled otázek z rozhovoru

1) Setkáváte se v domov� d�chodc� s akutními stavy u senior�? Pokud ano, s jakými se

setkáváte nej�ast�ji?

2) Jak byste poskytla první pomoc starému �lov�ku, se symptomy cévní mozkové

p�íhody?

3) Co je infarkt myokardu a jak se projevuje?

4) Co byste ud�lala v p�ípad�, že starý �lov�k, který se lé�í s cukrovkou za�ne být

zmatený, podrážd�ný až agresivní, jeho k�že je vlhká, studená, bledá?

5) Jak byste preventivn� zabránila v domov� d�chodc�, aby nedošlo u starého �lov�ka

k otrav� léky?

6) Jaká znáte protišoková opat�ení a kdy byste je použila?

7) Jakými zp�soby lze zastavit tepenné krvácení?

8) Jak byste se zachovala v rámci první pomoci, kdyby byl pacient v��i Vám agresivní?

9) Myslíte si, že astmatický záchvat ohrožuje pacienta na život�? Jestliže ano, �ím?

10) Na co byste dala pozor u pacienta s probíhajícím epileptickým záchvatem?

11) Jak byste postupovala p�i resuscitaci dosp�lého �lov�ka a v jakém pom�ru byste

provád�la srde�ní masáž a dýchání?

12) Jak byste ošet�ila starého �lov�ka, u kterého došlo k popáleninám dlaní 1 a 2.

stupn�?

13) Jak byste ošet�ila seniora, u kterého máte podez�ení, že došlo p�i pádu ke zlomenin�

kr�ku stehenní kosti?

P�íloha 2 Situace z pozorování

V domov� d�chodc� vdechla p�i ob�d� starší žena (70 let) kus ku�ecího masa. Žena sedí

na židli, siln� kašle, dusí se, drží se za krk, postupn� je cyanotická, ztrácí v�domí,

sesouvá se ze židle, pulz slab� hmatný, postupem srde�ní a dechová zástava.

P�íloha 3 Figurína pro výuku první pomoci

P�íloha 4 Resuscitace

Záklon hlavy

P�iložení rukou na hrudník

Masáž srdce a dýchání z plic do plic ústy