## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Dagmar Ulbrichová
- Studijní obor: Rehabilitační psychosociální péče o poružené děti, dospělé a staré osoby - x Zdravotnická záchranář
- Oponent bakalářské práce: Jaroslava Hrdá MUDr.
- Katedra: klinických oborů
- Název bakalářské práce: Znalosti zdravotních sester v domově důchodců o poskytování první pomoci jako předpoklad snižování úmrtnosti.
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn.
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce.
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

1-v kapitole Cíl práce mám hypotézy- uveden pouze cíl, hypotézy uvedeny až v kapitole Závěr- není uvedeno, za byly potvrzeny či ne.....
Vlastní úvahu vhodné zařadit až za hypotézy.

Další hodnocení:

Jinak dobře zpracovaná práce, drobné gramat. chyby, v osnově bych bod 1.10.- Základy resuscitace..dala až ne úplný závěr za 1.11.-Agresivní stavy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak nejlépe informovat o novinkách v poskytování l.pomocí širokou veřejnost a zvýšit zájem o tuto problematiku?

Datum: 30.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce..... Hida'